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 في كتابِ
ٌ

ة  نقديَّ
ٌ

نظرات
الَأسَدِيَّةِ( الملُُوكِ  أَخبَارِ  في  المزيَدِيَّةُ  )المنََاقِبُ 

البقاء هبة الله ابن نَمَا الحليِّ لأبي 

أ . م. د. عباس هاني الجراخ
المديرية العامة لتربية بابل

رئيس التحرير

ابن  الله  هبة  البقاء  لأبي  الَأسَدِيَّاةِ(  الُملُوكِ  أَخبَارِ  في  ةُ  المزيَدِيَّا )المنََاقِبُ  كِتَابُ  يُعَدُّ 
الُمتَمَثِّيلةُ  ةِ، وهي  الِحلَّا حِقَبِ مدينةِ  إحِدَى  تَنَاوَلتْ  التي  المهمة  الكتب  ، من  نَمَا الحلِّي 
قبل  ما  تاريخية عن عصر  أخبارًا  ، وضمَّا  مَنصور  بنِ  ولةِ صدقَةَ  الدَّا حُكْم سيف  في 

الإسلام .
القادر  انِ د. صالح موسَى درادكة و د. محمد عبد  الكتابِ الأردنيَّا بتَِحقِيقِ  قامَ 
خريسات ، مُعتَمدَينِ على نُسخَتهِ اليتيمةِ القابعة في مكتبة المتحف البريطاني، ونشَراهُ 
ةٍ. ة، أو الأخبارِ بصورةٍ عامَّا ةِ خَاصَّا ونَ في شُؤُونِ الِحلَّا تيِن ، وأفادَ منهُ الباحثون المعنيُّ مَرَّا

 وقَد حَاوَلَ البَحثُ – في هذه النظرات النقدية الفاحصة- بَيانَ بعض الَأخطاء 
عةٌ ، وكثيرةٌ ، ومُؤلِمةٌَ ، وخَرَجَ  مُتَنَوِّي قَانِ ، وهي  الُمحَقِّي والفَواتِ التي وقعَ فيها هذانِ 
د الَأسقاط في المطبوع، وسوء القراءة ، بالرّجوع  ة مبسوطة، منها خطأ تَعدُّ بنتائج مهمَّا
إعَِادَةَ  تَستَدعِي  أُمُورٍ  مِنْ  ذلكَ  إلِى  ومَا  التخريجات،  ونقص   ، نفسِهَا  المخطوطة  إلى 

تَحقِيقِهِ مِنْ جَدِيدٍ.  
الكلمات المفتاحية:

المناقب المزيدية، المخطوط، أوهام قراءة النص، نقد التحقيق.
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Critical reviews of a book
 Almanaqb almazidiah fi 'Akhbar Almuluk Al'asadiaih))   

by Abi Albaqa' Hibat Allah lbn Nama al Hilli

   Assistant . Dr..  Abbas Hani Al-Charrakh

   General Directorate of Babylon Education

   Abstract
           The book ( Almanaqb almazidiaih fi 'Akhbar Almuluk Al'asadiaih) 

by Abi Albaqa' Hibat Allah lbn Nama al Hilli is one of the important books 
that dealt with one of the eras of the city of Al-Hillah, which is represented 
by the rule of the sword of the state, Sdaqh Ibn Mansour and included his-
torical news about the pre-Islamic era.

   The Jordanian writers  Dr.  Saleh Moussa Daradkeh and Dr.  Muham-
mad Abdul Qadir Khuraisat in the United Arab Emirates, based on his the 
only one copy in the library of the British Museum, and it was published 
twice,according to the researchers concerned in the affairs of Al-Hillah  in 
particular, or the news in general , reported them.

    The research attempted - in these critical critical reviews () - to clari-
fy some of the errors and omissions that these two investigators had made, 
and they are varied, many, painful, and came out with important results 
and clear  results, one of which is an error attributed to the verses. And the 
lack of graduates, and the other things that require re-investigation from 
anew. 

Keywords:
Al Manaqb Al Mazidiah, the manuscript, the illusions of reading the 

text, the criticism of the investigation
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المقدمة:

ةِ( لأبي البقاء  ة في أَخبَييارِ الُملُوكِ الأسََييدِيَّا  عييرفَ الباحثون كِتَييابَ )الَمناَقِب المزيَدِيَّا
قهُ الأردنيَّاييانِ د. صالح موسَييى درادكة و د. محمد  هبيية الله ابيين نَمَا الحييليِّ ، عندما حقَّا
عبد القادر خريسييات ، وقد اعتمدا في عملهما على نُسييخَة خطيَّاة يتيمةِ تقبع في مكتبة 
المتحييف البريطاني، وصدر بمسيياعدة الجامعة الأردنيَّاة عن مكتبة الرسييالة الحديثة ، 
مطبعيية الشرق ، 1404هي/1984م، وأُعيييدَ تصويرُهُ في مركز زايد للتاث ، العين– 
الإمييارات الغربية المتَّاحييدة ، 2000م ، وأفادَ منهُ الباحثون المعنيُّونَ في شُييؤُونِ حُكْم 
ة ، أو دراسيية الأخبار التاريخية الواردة فيه عن  ولةِ صدقَةَ بنِ مَنصور خَاصَّا سيييف الدَّا

ةٍ. عصر ما قبل الإسلم بصورةٍ عامَّا
ةً       وقَييد رأينييا في هذا البَحييثِ أنْ نذيعَ نظرات نقدية فاحصيية)1 ( رأيناها ضوريَّا
عةٌ وكثرةٌ ، في ضوء رجوعنا إلى المخطوطة  قَانِ الفاضلن ، وهي مُتَنوَِّ وقييعَ فيها الُمحَقِّ
نفسِييهَا ، وهذه النظراتُ تَبحثُ في قضية اسييم المؤلِّف الحقيقييي للكتاب ، فضلً عن 

د الأسَقاط في المطبوع ، وسوء القراءة ، ونقص التخريجات ، وما إلى ذلكَ . تَعدُّ
  والحمد لله ربِّ العالمين.
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اسمُ المؤُلِّفِ :

قييانِ الكتييابَ إلى أبي البقيياء ابن نما الحلي ، اعتييمادًا على ما جاء في          نَسَييبَ الُمحقِّ
ييهُ المراد ،وتابعهما جميع  المخطوط »تأليف الشيييخ الرئيييس أبي البقاء هبة الله« ، فظنَّاا أنَّا

من درسَ الكتاب، في حين أنَّا اللقب والكنية لا تكفيان لهذه النسبة بصورةٍ أكيدة .
     ذكييرهُ الأفنييديُّ في مَوضِعَيِن مِن كِتَابهِِ)2(، وقد اختلف في اسييم جده ، فقد عبرَّا 
عنييه في موضعٍ : السيييد أبييو البقاء هبة الله بن ناصر بن الحسييين بن نصر، وفي موضع 
ا. وقال  ادِهِمَ َ آخر: الشيخ الرئيس أبو البقاء هبة الله بن ناصر بن نصر، ثُمَّا ذَهَبَ إلى اتِّ
عنه : إنَّاه كانَ مِن أكابر علماء الشيييعة، وفي درجة الشيييخ الطوسي وقبيله ، وينقل عنه 
الشيخ أبو علي الطبرسّي ، ويروي هو عن الشيخ أبي عبد الله محمد بن هبة الله بن جعفر 

الطرابلي ،عن الشيخ الطوسيِّ . 
         وقد رَوَى)3( عن الحسييين بن أحمد بن طحال المقداديّ في مشييهد أمر المؤمنين 

 في ربيع الأول سنة 488هي )4(.
    ووَصَفَهُ العلمة أغا بزرك الطهراني بي»الرئيس الأجل«)5(.

المخطُوطُ:

يقبعُ مَخطُوطُ )المناقب المزيدية( في مكتبة المتحف البريطانّي بالرقم 23296 ، ومنه 
صورة في مكتبة جامعة طهران .

والمخطوطُ يقع في جزأين ، بتقسيييم الُمصَنِّييفِ ، وتَضُمُّ الصفحةُ الواحدة نحو 25 
طرُ  سطرًا ، وفي كُلِّ سطرٍ نحو 11 كلمةً أو تزيد قليلً ، وفي بعضِ الأحَيَانِ يَضِيقُ السَّا

طرِ التالي ! عَنِ احتوَاءِ الكلمَةِ فَيُوردُ النَّااسخُ بَعضَها في نِهاَيَتهِ وبَاقِيها في السَّا
لِ ؛ إذْ يبدأُ مِنَ الورقة  ومِنَ الُمؤسِفِ أَنَّا هذا المخطوط النَّافيس والوحيدَ نَاقصُ الأوََّا
13 ، وناقص الآخر أيضًا ، إذِْ يَنتهِي باِلورقة 170، وزادَ الأمر سُوءًا أنَّا أحدَهُم أَسَاءَ 
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تَجلِيييدَ بَعييضِ أَورَاقهِ ، إذْ تمَّا وَضع لاصقٍ عليها ، ممَّاييا أَدى إلِى غيابِ كلمَاتٍ منهُ ، عدَا 
الطَّامْس الحاصل في بدِايةِ بَعضِ الأسَطُر أو نِهايَتهِا.

سْمِ الحَديثِ ، منها: وجَاءَتْ فيهِ كلماتٌ مُختَلِفَةٌ في رَسْمِهَا عَنِ الرَّا
ثلث = ثلثة

الفراة = الفرات
معما = مع ما

اهتمامُ البَاحِثين بِالَمخطُوطِ:

ل  كانَ م . ج . كِسييت قييد رجع إلى المخطييوط في كتابَةِ بَحثَيِن سيينة 1986م ، الأوَّا
عيين الحرة ، والآخر عن مكة ، وقد ترجمهما مُنفرِدَينِ د. يحيى الجبوريّ ، ثمَّا جَمَعَهُمَا في 

ة)6( .      هُ وَقَفَ على الَمخطُوطِ ، واستَعَانَ بهِ أَكثرَ مِن مرَّا كتَابٍ ، واتَّاضح أنَّا
ا مَعَ بَيتين ، عند تَرجمتهِِ لِأبَي البقاء)7(. مَةُ أغا بزرك نَصًّا احَةً العلَّا ونقلَ منهُ صَرَ

وقييد رَجَعَ إليهِ أيضًا د. مُصطَفَى جواد في مَقَالهِِ عيين قبيلة )جاوان( )8(، ونَقَلَ مِنهُ 
د عنت بن أَبي العسييكرِ الجَيياوَانيِّ لأحَدِ  قِطعَييةً في مجموعييةِ الأمَرِ فَخييرِ الدين أبي محمَّا

عَرَاءِ )9(. الشُّ
  كما رَجَعَ إليهِ في مُسْتَدرَكِهِ على )المختصر المحتاج إليه( )10(.

واعتمييد عليه د. علي جواد الطاهر في أُطروحته للدكتوراه)11( التي نالها في باريس 
رة  سيينة 1954م ، وذكر أنه كان »السييبب المباشر في حصول العراق على نسخة مصوَّا

عن المخطوطة البريطانية«)12(.
 ورَجَعَ إلِيهِ د. عبد الجبَّاار ناجي عدة مرات)13(.

تَحقِيقُ الكِتَابِ:

    طُبعَِ الكتَابُ بتَِحقِيقِ د. صالح موسَى درادكة و د. محمد عبد القادر خريسات، 
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بمُِسَيياعَدَةِ الجَامِعَييةِ الأردنيَّاييةِ بجُِزأييين ، مكتبيية الرسييالة الحديثة ، مطبعيية الشرق ، 
1404هي/1984م، وأُعيدَ تصويرُهُ في مركز زايد للتاث ، العين – الإمارات الغربية 
المتَّاحييدة ، 2000م ، ووقييع في 682 صفحة بتسلسييلِ واحييدٍ ، وبضِِمْنهَِا الفهارس ، 
وبعدها “شييكر وتقدير” لستة أساتذة أعلم في التاريخ واللغة ، مع “الزملء أعضاء 

قسم التاريخ في الجامعة الأردنية” .
خة عام 1404هييي/1984م أنَّا عملَهما كانَ “ثمرة   وذَكَييرَا في خاتمة المقدميية المؤرَّا

جهد ثلث سنوات متواصلة بين أيدي المهتمين بالتاريخ والأدب”. 
لكنَّا الكتابَ بطَِبعَتهِِ الَمعرُوفَةِ هذا يَعجُّ بالأخطاءِ طُولًا وعَرضًا ، فل تَجِدُ صفحةً إلِاَّا 
بطِ ، أو النَّاقصِ في نَسْخِ الكَلِمَةِ مِنَ الَمخطُوطِ،  وتَصطَدِم فيهَا بخَِطَأٍ في القراءة ، أَو الضَّا
ا ، ولو كان الذي قام بالعمل شخصٌ  بل امتدَّا الأمَرُ إلِى إسِييقَاطِهِما أَسطُرًا وَاضِحَةً جدًّا
قَانِ اثنان بهذا العَمَل ويسييتعينا بهؤلاء الأعلم  واحييدٌ لهاَنَ الأمَرُ ، ولكنْ أَنْ يَقُومَ مُحقَِّ

غًا . والأصدقاء فل أجدُ لذلكَ تَفسِرًا أَو مُسَوِّ

أوهام متعددة:

 كانت الأوهام التي حفل بها الكتاب على النحو الآتي:  
1- الخطأ في القراءة.

2- الأسقاط في المطبوع.
3- الخطأ في إثبات الأبيات .

حيحُ خِلفها. عمُ بوجودِ كلمة في المخطوط بروايةٍ ما ، والصَّا 4- الزَّا
5- الخطأ في الشرح والتعليق.

6- عدم تخريج الأبيات ، أو بيان نسبتها إلى أصحابها.
7- عدم الإشارة إلى المخطوط.

( المتن. 8- وجود عبارات زائدة في )النصِّ
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9- قراءة الكلمات غر الواضحة.
10- الطمس في المخطوط ، والخطأ في إيراد الصواب منه.

11- حذف ما ورد في المخطوط ؛ لظنهما أنه خطأ .
طرين. 12- الخطأ في تدوير الأبيات على الشَّا

13- إهمال ترجمة عددٍ من الأعلم.
14- عدم تفسر بعض الألفاظ التي تتطلب ذلكَ.

15- تغير المطبوع ، وهو صحيح !
16- إهمال رواية المطبوع ، والأخذ برواية الحاشية.

17- حذف الكلمات في المتن!
بطِ. 18- الخطأ في الضَّا

قَيِن إلِى هذا. 19- وهْمُ المؤلِّف ، وعدمُ إشَِارَةِ الُمحَقِّ
 . 20- وجود زيادات ضورية تستدعي ذلك ، ولكن لمْ يتم إدخالها إلى النَّاصِّ

  وسنذكرُ بعضَ هذه النقاط ؛ رغبةً في الاختصار.    

عدم الإشارة إلى الخطأ في المطبوع

 من ذلك :
134/1 - “وكانوا يُعرَفُونَ ببَِني قِلبَة”.

 قلت : ولكن في المطبوع “فلنة” ، ولم يتم التنبيه إلى هذا الخطأ في المطبوع. 
532/2- ورد هذا البيت:

ــتْ عَ مَّ تََ ــبٍ  نِي ــتَاهَ  أَس ــمُ  تفادَيتُ
ــا تَفَادِيَ ــامِ  العِظ ــنَ  مِ ــةٍ  رُمَّ ــى  عل  

 ولكن البيت في المطبوع كان بهذه الصورة:
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ــتْ  تمَعَ ــب  ني ــباه  أش ــم  تفاديه
ــا تفادي ــاح  الرم ــلَ  مث ــة  رم ــى  عل  

 ولكن المحققين لم يشرا إلى هذا .

الأسَقَاطُ في الَمطبُوعِ:

       بَلَغَتِ الأسَييقَاطُ في الَمطبُوعِ )68( سييقطًا ، ما بيَن أسييطُرٍ ، أَو بَيت شييعرٍ، أو 
رَ هذا سَييلْبًا في المييادة العلمية للكتابِ التي يَعتمدُ  عبييارةٍ، أو كلمةٍ ، أو حرفٍ ، وقد أثَّا

عليها الباحثونَ.
 ومنها :

جَ  مِ ، وبعده مباشرةً : »فييكانَ بالأردن فتزوَّا  - 69/1 : ورد رجييز على قافييية اللَّا
امرأةً «.

  وبعد الرجز ، وقبل العبارة وَرَدَ في الَمخطُوطِ : » وكان هاشمٌ يُكنى بولدهِ »نضلة«، 
هَا سَييقَطَتْ مِنَ  وكانَ أكبَر وُلدهِ ، ونفي أُميَّاة عن الحَرَمِ عشر سيينيَن » . فهذِهِ العبارةُ كُلُّ

الَمطبُوعِ!
    - 281/1 : »وكانت النمرُ بنُ قاسط بن هنب بن أفص واللبوء بن عبد القيس 

بن أفص كانوا جميعًا إخِوة لأمٍّ واحدة« .
    وفي المخطوط : »وكانت النمرُ بنُ قاسط )مع إخوتهم وبني عمّهم بكر بن وائل؛ 
لأنَّا بكرًا وتغلب ابني وائل بن قاسييط بن هنييب بن أفص وأوس الله وتيم الله وعائذ 
الله بنييي النمر بن قاسييط( بن هنب بيين أفص واللبوء بن عبد القيييس بن أفص كانوا 

جميعًا إخِوة لأمٍّ واحدة”.
  - 2/  : “وكان جندهم الذين كانت تضعهم عندهم الأكاسرة” .

وَابُ :    والصَّا
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     “وكانَ جُندُهييم الذييين )يقهرونَ أهييلَ الِحرةِ وغَرهِم مِنَ العَرَبِ الأسََيياورةِ( 
كانَتْ تَضَعهم عندهم الأكاسرة” .

 - 317/1 ، جَاءَتْ قِطعَةٌ على قافية التاء ، وقد سقط البيت الرابع منها ، وهو:
ــا  ــيَن جِئتَ ــةُ ح ــتْ خُزاع ــد حَكمَ لق

ــتُ أَتي ذا  ــا  مَ ــا  قِتاله ــدُ  تُري  
 - 412/2 ، وَرَدَ البَيتُ:

ــه  أُمِّ ــت  بي ــى  إل ــعد  س ــم  يقُوده
ــا يدري ــمُ وم هي ــي الدَّ ــا يرج  أَلا إنمَّ

     قلييتُ : وَرَدَ في المخطوط بعدَ البيتِ مُبَاشَرةً سَييطْرٌ أخلَّا بهِ المطبوعُ ، وهو : »ثمَّا 
تَوافَتِ الجُنوُدِ في خَمسَةِ آلافٍ ، منهم ألفان مِنَ العَجَمِ ، وثلثة آلافٍ مِنَ العربِ« ، ثم 

تأتي بعده عبارة »فأجاروا اللطيمة« الزائدة في المطبوع ، وبها يتمُّ بها المعنى. 
  والفعل »يرجي« في البيت صوابه »يُزجي« .

- 2/ ، » فقيلَ لهُ: لا تَجد إليهِ سَبيلً إلِاَّا بذلكَ«.
نهُ ثم اقتلهُ ، فقال    وفي المخطييوط : » فقيييلَ لهُ: )إنَّاكَ لا تقدرُ عليهِ إلاَّا بالحيلةِ ، فأمِّ

: إنيِّ لأكرهُ الغَدرَ ، فقيلَ لهُ : إنَّاكَ( لا تَجد إليهِ سَبيلً إلِاَّا بذلكَ « .
ل مَنْ يَلقَاهُ يَومَ بُؤْسِهِ إرِهَابًا للنَّااسِ « . مُ كانُوا يَذبَحُونَ أَوَّا  - 2/ ، » فَإنهَّا

ل )مَن يَلقاهُم إذا نَهضَُوا للغَزوِ ، وبأَِنَّا  يُيم كانُوا يَذبَحُونَ أَوَّا   وفي المخطييوط : » فَإنهَّا
( مَنْ يَلقَاهُ يَومَ بُؤْسِهِ إرِهَابًا للنَّااسِ«. النُّعمانَ كانَ يَقتلُ كُلَّا

 الَخطَأُ في القِرَاءَةِ :

ا .     بَلَغَتِ الأخطاءُ في القراءةِ )530( خطأً، وهو أمرٌ خطرٌ جدًّا
    ومِنَ الأمثلةِ نَذكُرُ مَا يأتي : 

   -  51/1 : “قال : وكسى شييهنهاه الذي سييار ملكه له ما اشييتهى )راع عثق 
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وديسق( ” .
ا الكتاب على كلمة “شهنشيياه” بالقول : “هكذا وردت” ، ثم       قلتُ : علَّاق نَاشِرَ
جاء تعليق آخر : “العثق الأرض الخصيبة والديسييق : الصحراء الواسعة وربما كانت 

الجملة أعجمية. انظر اللسان مادة عثق ودسق” .
وابُ أَنَّا الكلمَ  عرِ ووَزنهِِ! والصَّا      كذا قالا ، وهو سوءُ قراءة ، وعَدمُ مَعرِفَةٍ باِلشِّ

بعدَ الفعلِ “قال” ليسَ نثرًا بل هو بيت شعر ، وصَوَابُ الأمر كاملً:
  قَالَ: 

ى شَهِنشَاه الذي سَارَ مُلكُهُ         لهُ ما اشتَهَى رَاحٌ عَتيِقٌ ودَيسَقُ  وكسَِْ
- 54/1-55 : “ وفيه يقول من كلمةٍ أخرى ، بل عد هذا في قريض غره :

* واذكُرْ فَتًى سهل الخليقة أروعا *
ــه  يَلْق ــن  م ــه  إنّ ــوْذة  هَ ــاجِ  الت ذا 

ــا« ــزّ الأمنع ــجدْ ، وإنْ كان الأع  يس
ل  ا ، بل هو صدر البيت الأوَّا  قلتُ : » بل عد هذا في قريض غره« ليس كلمًا نثريًّا
هُ جَاءَ وَحدَهُ! لذا فَصَوَابُ البَيتَين بَعدَ  ييطرِ ، وكَأَنَّا ! ، أما العجز  فَوَضَعَاهُ في وَسييطِ السَّا

ضَبطِهِمَا :
ــرِهِ  غَي ــضٍ  قَرِي ــي  ــذا ف ــدِّ ه عَ ــلْ  بَ

ــةِ أَروَعَا ــهْلَ الَخليِقَ ــى سَ ــرْ فَتً  واذكُ
ــهُ  يَلْقَ ــن  مَ ــهُ  إنَِّ  ، ــوذَةَ  ه ــاجِ  التَّ ذا 

ــا ــزَّ الَأمنَعَ ــجُدْ ، وإنِْ كانَ الَأعَ  يس
لِ : »سمح الخليقةِ«.  وهما في : ديوان الأعشَى 281-282 ، وروايةُ عجزِ الأوََّا

- 190/1 : » فقالتِ العربُ : إنَّا بَني مدركةَ بن خندف
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ــداةَ الموقفِ  ــبقوا الناس غ ــد س        ق
ــفِ« تخل ــرِّ  بش ــونَ  الهُ ــوا  وخلّف  

جَزِ ، وقَد جَاءَ في الَمطبُوعِ مُتَّاصِلً    قُلييتُ : » إنَّا بَنييي مدركةَ بن خندف » هُوَ مِنَ الرَّا
هُ نَثرٌ ، و«تخلف« خطأ . ابقَِةِ كأَنَّا باِلجملة السَّا

وَابُ في إيِرَادِ النَّاصِّ وضَبطِهِ:  والصَّا
فَقَالَتِ العَرَبُ : 

إنَّ بَن���ي م���دركةَ بن خندفِ
    قَد سَبَقوا النَّاسَ غَدَاةَ الَموقِفِ

ف����وا الُه�����ونَ بشَِرِّ مَخْلَفِ      وخَلَّ
ولَةِ صَدَقَة ، وَرَدَ : »وكان أَبو  470/2 : عند حديثِ الُمؤَلِّفِ عَن مجلسِ سيييفِ الدَّا

عبادة البحتيّ وصَف مجلسه بقوله« .
غْمِ مِنْ       قُلييتُ : العبييارةُ في المطبوع : »وكأن أبا« ، وقام الناشران بتَغيِرِها على الرَّا
تهِييا إلِى : »وكان أبو« ، بحجةِ وجودِ خَطَأٍ فيها، ولمْ ينتبها إلى اسييتحالة أنْ يَصِفَ  صِحَّا
ولَةِ ، وبينهما قُرُون! ، فَالجُملةُ فيها تَشييبيهٌ باِلحَرفِ الُمشَييبَّاهِ  البحتيُّ مجلسَ سيييفِ الدَّا
( فقييط ، وليس بالفعل الناقييصِ )كان( ، فتكونُ العِبييارةُ ، بَعد ضَبطِهَا  باِلفعييلِ )كأنَّا

يَّا وَصَفَ مَجلِسَهُ بقَِولهِِ«. كْلِ : » وكأَنَّا أَبَا عُبَادَةَ البُحتُِ باِلشَّا
: 507/2 -

ــهُ جَت فَهَيَّ ــاحُ  يَ الرِّ ــهُ  تَهَادَت ــوب1ُ-  الجنُ ــتَثَابتهُ  واس  ، ا  ــيًّ عَشِ
ــرْبٍ غَ ــحِ  رِي ــازِعُ  زَعَ ــهُ  ت وَحثَّ ــوب2ُ-  هُبُ ــأة  مَنس ــفِ  خَلْ ــن  مِ ــا  لهَ
ــرقٍ ــيُوفٍ بَ ــدُهُ  بِسُ يَ جِل ــرِّ ــدُوب3ُ- وَفُ نُ ــئلت  سُ إذِا  ــا  مِنهَ ــهِ  بِ
ــهُ أَنَجبَت ــا  لَمَّ ــجَّ  وعَ ــارَ  فَح ــيرُ أَوِ العَيُوب4ُ-  ــو الكَسِ كَمَا يَرغُ

ــاةُ ، وكُلُّ فَجٍّ ــه الرعَ ــس ب ــوب5ُ- ألي حَلُ ــفٌ  خِلْ هِ  دَرِّ ــن  مِ ــهِ  بِ



هـ - 2018م
ع  1440

د الراب
د

ي الع
د الثانـ

جل
سـنة الثانيـة/ الم

ال

134

محمد صادق رضوي 

134

محمد صادق الرضوي 

134

أ.م.د.سكينة عَزِيز عَبَّاس الْفَتْلِي 
 

أ. م. د. عباس هاني الجراخ

134

هـ - 2021م
شر 1442

ع ع
د الراب

د
س - الع

د
سا

د ال
جل

سة - الم
د

سا
سـنة ال

ال

1- الصواب: »واستثارته«.
2- الصواب: »مَنشَئِهِ«.

3- الصواب: »سُلَّاتْ« ؛ كي يستقيم المعنى .
4- الصواب : »فَخَار« ؛ ليستقيم المعنى بها. 

 . »  5- الصواب : »أَلَسَّا

عيّ. تاج العروس )ل س س( 255/3.    ل الرَّا      اللَّاسُّ : أوَّا
. 499 ، 498 ، 491 ، 472 ، 471 ، 452 ، 430/2 ، 361/1 -   

ــرًا فَضلًا كَمَا فَضَلَتْ 1- قَومٌ عَلَوا مُضَ
ــبِ على الوَرَى مُضَرٌ في الَمدِ وَالَحسَ

سَهُ ينِ أَسَّ ــادَ رُكنًا لرُِكنِ الدِّ 2- وَشَ
ــكِ لمْ يَجِبِ ــكِ لولا انتِقَاضُ الُمل في الُمل

3- فَكَّ العُنَاةَ ، وَأَسنَى في الهِبَاتِ ، ولمْ
ــمْ يَخِبِ ــامٍ ، ول ــوابِكَ أَرحَ ــعْ شَ يَقطَ

ــقٍ ، وَهُمُ ــرَاهُم مِن أَرتُ 4- انتاشَ أَس
ــاجِ مُعتَصِبِ ــوَسٍ بِالتَّ ــنِ ذِي سُ في دِي

ــةٍ مُلَملَمَ أَركانٍ  ذَاتُ  إرَادَةٌ   -5
ــةِ اللَّجِبِ جَّ ــوجِ اللُّ ــلِ مَ ــي مِث ــاهُ ف رَمَ

ــرَابيلِ الَحدِيدِ حَكَتْ 6- إذَا بَدَتْ في سَ
ــن أَذَى الَحرَبِ ــومٍ حَفَوَها مِ عَرُوسَ قَ

ــتَزِيرُهُمَا تَس ــا  والَمنَايَ دَا  ــرَّ فَعَ  -7
ــبِ ــرَانِ مُختَضِ ــدَمِ الَأق ــادرٍ بِ ــن خ عَ
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ــكٌ بُلُ ــدَا  غَ أَنْ  ــا  لَمَّ ــةَ  عَانَ ــومَ  ويَ  -8
هَبِ ةِ الرَّ ــدَّ ــن شِ ــكًا مِ ــرِهِ لَبِ ــي أَم ف

ــهُ ــتْ كَتَائِبُ ــد وَافَ ــيُّ وَقَ مِ 9- والُخرَّ
ــاعَ كالَخرَبِ ــةِ مِنهُ انصَ أَرضَ الخريبَ

ــدكٍ ــذْنَ بِالعَفوِ مِن ذِي رَأفَةٍ سَ 10- يَلُ
بالحلمِ، إنْ طاشَ حلمٌ مِن أَخِي غَضَبِ

ــهَا في عَذلهِِ حَسَدًا 11- عَبرَى يُنَافِسُ
تأتِي ، ومِن شَوقِهَا كالُمدنفِ الوَصِبِ

ــلٌ ــهُ رَتَ ــرٍ زَانَ ــلُ ثَغ ــا مِث 12- بُرُوجُهَ
ــنبِ ــرِ مَا شَ ــن غَي ــرَفًا مِ ةً  شَ ــيَّ مُوشِ

ــا نَالَهَا أَمَلٌ ــا مَ ــوتُ أَمثَالَهَ 13- كَسَ
ــي الهَنَبِ ــيَ كالعَنقَاءِ ف ــا وَهْ وقُدتُهَ

1- في المطبوع : “مض” .   
2- في المطبوع : “انتقاص الُملك لم يُجِبِ” ، والصواب ما أثبتناهُ .

 3- في المطبوع : » يَقطَعْ أرحام سوابك ولم تخب« ، خطأ .

4- انتاشَ : انتزعَ . تاج العروس )ن و ش( 397/17.
   وفي المطبوع : »ايتاش« ، وهو تصحيف .

5- في المطبوع : »اراده« ، وهو خطأ ، والصواب ما أَثبتناهُ . 
6- في المطبوع : »هفوفها«.    

 7- في المطبوع : »عن حادر بدم الأقرن مختصب« ، خطأ.
    وقد رأينا أنَّا كلمة »خادر« هي المناسبة للمعنى . يُقالُ : أَسدٌ خَادِرٌ ، أَي مُقيمٌ فِي 
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عَرِينِ دَاخِلٌ فِي الِخدْر. تاج العروس )خ د ر( 140/11 .
8- »لبكًا« ، بالنَّاصبِ ، في المطبوع : »لبك« ، خطأ .   

 9-وفي المطبوع : »الحرب« ، تريف .
 10- سَدِكٌ : لازمٌ .

كَ« ، تريف.      وفي المطبوع : »شدَّا
11- في المطبوع : »عدلهِ« ، والصواب ما أثبتناهُ .

تلُ : بَياضُ الأسَْيينانِ، وكَثْرَةُ مائِها ، والُمفَلَّاجُ من الأسْيينانِ، والحَسَيينُ . تاج  12- الرَّا
قَا الكتاب بسكون التاء ، خطأً.   العروس )ر ت ل( 32/29. وضبط الكلمةَ مُحقَِّ

ى« ، وبها يختلُّ الوزنُ ، والصوابُ ما أثبتناهُ .   وفي المطبوع : »موشًّا
13- في المطبوع : »وهوتها« ، خطأ .   

. 471/2 -  
ــي عَينِهِم ــلِ الأرض ف ــوفِ جَعْ ــن خَ مِ

ــهْ حَلْقَتِ ــن  مِ ــقَ  أَضيَ ــمُ  عَلَيهِ
   في المطبوع : “أعينهم” ، خطأ.

. 492-491/2 -  
ــن جَارِهِ ــمْ يَحتَمِلْ عَ ــذي ل ــنَ ال 1- أي

؟ ــبَرُ  المسِْ ــهِ[  ]إلي ــا  يَومً هُ  ــرَّ جَ ــا  مَ
ــهُ دُونَ ــيشٌ   جُشَ ــهُ  لَ مَّ تَحَ ــى  حتَّ  -2

ــاهُ[ الُمنذِرُ ــرَ ]عن حِم ــا ، وقَصَّ كَرَمً
ــهُ ورِبَاعَ ــارَهُ  دِيَ ــرُ  يُجِي ــنْ  مَِّ  -3

ــرُ ــا لا يُحصَ ــرهُ[ ومَ ــا كانَ ]يحص مَ



2م
018

 -
هـ 

14
40

ع  
راب

 ال
د

د
لع

ي ا
انـ

الث
د 

جل
لم

/ ا
ـة

ني
ثا

 ال
نة

سـ
ال

137

الشريف ضياء الدين محمد بن الجعفريّة الحائري الحلّيّ

137

الشريف ضياء الدين محمد بن الجعفريّة الحائري الحلّيّ

137

نظراتٌ نقديَّةٌ في كتابِ )المَنَاقِبُ المزيَدِيَّةُ في أَخبَارِ المُلُوكِ الَأسَدِيَّةِ(التَّفْسِيرُ الْفِقْهِيّ عِنْدَ ابْنِ الْعَتَائِقِيّ

137

2م
021

 -
هـ 

14
42

ر 
ش

 ع
ع

راب
 ال

د
د

لع
- ا

س 
د

سا
 ال

د
جل

لم
- ا

ة 
س

د
سا

 ال
نة

سـ
ال

ــهُ قَومَ ــا  نَهبً اضُ  ــرَّ البَ ــا  فَأَباَحَهَ  -5
بِكرًا ، ]فكانَ بِهَا[ الفِجَارُ الَأكبَرُ

ة لم ترد في الكتاب بسبب    قلتُ: ما بين العضادتين في الأعجازِ التالية زيادة ضوريَّا
الطَّامس.   

: 361/1 -
ــعٌ تَابِ ــمْ  لهُ ــامِ  الَأنَ ــكُلُّ  فَ  -1

ــؤُولُ يَ ــمْ  إلِيهِ ــلاءِ  العَ وكُلُّ 
ــهَا مَسَّ ــا  وَمَ  ، ــادَ  الِجيَ ــوتُ  تَفُ  -2

ــلُ ذَمِي ــا  مِنهَ ــالَ  نَ ولا   ، ــفٌ  وَجِي
  1- في المطبوع : »العل« ، من غر الهمزة.   

  2- الجياد ، ضبطها المحققان بالضمّ ، وهو خطأ يُفسدُ المعنىَ ، والصواب بالفتح، 

كما أثبتنا .
 وفي المطبوع : »دميل« ، خطأ.   

ُ مَا كانَ . تاج العروس )ذ م ل( 29/17 .  رُْ اللَّاينِّ مِيلُ: السَّا  الذَّا
: 497/2 -

ــى قتامَ ــلٌ  وَخَي ــدَقٌ  خَن ــا  تَحتَهَ  -1
ــامِ ــن مُسَ ــهُ مِ ــا إنِْ ل ــرمٍ مَ ــولَ قِ حَ

ــا ــوقَ ذُرَاهَ ــالِ فَ ــل وُرقِ الِجمَ 2- مِث
ــامِ نَعَ ــضَ  بِي ــونِ  للِعُيُ ــدَتْ  أَزي

ــرب بِأقُ ــوِلادَةِ  ال ــتَ  وَقْ ــهُ  فَصَلَتْ  -3
ــامِ فِطَ ــن  مِ ــلٍ  مُعَجَّ ولادٍ 
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1- الصواب : “تسامى” .   
2- الصواب : “أزبدت” ، خطأ.   

2- الصواب : »بالقرب« .
: 481/2-

ــفٌ خَائِ ــا  بَابَهَ ــى  أَتَ ــا  مَ إذَِا 
ــومِ جُ النُّ ــلَّ  مَحَ ــهُ  مِن ــلَّ  حَ ــد[   ]فق

    قلتُ : ما بين العضادتين زيادة ضورية ليستقيم الوزن.   
:453/2-

ــهَا بِأَنفُسِ ــهِ  ي تُفَدِّ ــدٌّ  مَعَ ــنْ  بَِ  -1
ــنُ ــاءُ ]و[ اليَمَ ــدُهَا عَليَ ا، وَتَحسُ ــرًّ طُ

ــا ــى زَمَنً ــلاءٍ خَفَ ــل كُلّ ع 2- يواص
ــنُ قَمَ ــورَةٍ  مَهجُ ــةٍ  مَكرُمَ وكُلّ 

3- مَا البَحرُ إذِْ جَاشَ غَربَاهُ ، وهَاجَ لهُ
ــفُنُ ــهِ السُّ ــي أَثنَائِ ــصُ ف ــوجٌ يُرَصِّ مَ

ــمَائِلُهُ تْ شَ 4- وارتَاحَ للمَجدِ ، واهتَزَّ
ــهِ الغُصُنُ ــزَّ في أَفنَانِ ــهُ ، كمَا اهتَ ل

ــةٌ مَندَمَ ــذلِ  البَ وَرَاءَ  ــهِ   يعتَرِي لا   -5
دَرَنُ ــهِ  فِعلِ ــن  مِ ــهِ  عِرضِ ــى  عل ولا 

ــومِ غَدَا ــا طيشٌ الُحلُ 6- إذ الحباحله
ــتِهِ حصنُ ــي دَس ــا ف ــا قَد رَسَ َ كَأَنمَّ

1- أضفنا حرفَ الواو فقط فاستقامَ البيت ، ولم يرد في المطبوع.   
 2- صواب الصدر : : “بوَِصْلِ كُلِّ علءٍ ]قد[ خَفَى زَمَناً« ، كي يستقيمُ بها الوزنُ 
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والمعنى. 
  3- الصواب : »غرباه«.   
  4- الصواب : »أفنائه«.   

  5- الصواب : »تَعتَيهِ«.   

هَا« .  6- الصواب : » إذَِا الحُبَى حَلَّا
                                                                    : 525/2 -        

1- فَبِتُّ أُجَافي الجنبَ مِنِّي ]عَنِ[ اسمِهِ
ــانِ الَخفَقَ ــى  إلِ ــي  قَلب ــابِقُهُ  يُسَ

ــا نَوَالُ ابنِ مَزيَدٍ 2- كَمَا عَمَّ مَنْ فِيهَ
ــي الُمتَدَانِ ــبيه  س ــن  مِ ــمْ  وجَادَهُ

ــي نُويله ــثَ يُحيِ ــتُ الغَي ــي رَأَي 3- لَأنِّ
ــوَانِ ــرَفَ الَحيَ ــي أَش ــادًا ، ويُحيِ جَمَ

ة . 1- ما بين العضادتين زيادة ضوريَّا
  2- الصوابُ : »سيبه«.   

وابُ : »بوَِبلِهِ« .       3- الصَّا

نسِْبَةُ الأبَيَاتِ:

114/1 : وقالَ بَعضهم:
ــهِ  جزائِ ــرَّ  شَ الله  ــزاهُ  ج ــي  جزان

ــبِ ذَنْ ــا كانَ ذا  ــنِمّارٍ وم ــزَاءَ سِ  جَ
ةً  ــرينَ حُجَّ ــانَ عش ــهِ البني ــوى رَصِّ س

ــكْبِ ــدِ والسَّ ــه بالقرامي ــي علي  يُعلّ
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 ورجعَا في تخريج البيتين إلى : تاريخ الطبري 66/2 ،وثمار القلوب 109، والروض 
الأنف 111/1 ، ومعجم البلدان )الخورنق( ، وآثار البلد 176 وما بعدها .

ة« ، وذكَرا أَنَّا »يُعلي«    قلييت : ضَبَطَا »حُجةً » بضَِمِّ الحاء ، وصوابها باِلكسِ »حِجَّا
في المخطوط »لعل«، وهذا خطأ ، ففيه »يعل« .

يياعِرِ في بَعضِ هذهِ الَمصَادِرِ التي رَجَعَا إليها . وهذا استقصاءٌ     ولمْ يَذكُرَا اسييمَ الشَّا
في تخريج البيتين :

ى بنِ امْييرئ القيس الكلبيييِّ في : تاريخ الطييبريّ 66/2 ، أمالي ابن     لعبييدِ العُييزَّا
الشييجريّ 102/1 ، الأشييباه  والنظائر 713 ، الروض الأنف 229/1 ، والأول له 

فقط في : نسب معد واليمن الكبر 627 .
ييا لابنهِِ شراحيل في : ثمار القلوب 248/1-249 ، ولشرحبيل الكلبيّ في :     وهُمَ

المستقص 52/2 .
  ولسليط بن سعد في : خزانة الأدب 294/1 .

  وللكلبيِّ – من دون تديد - في :الحيوان 23/1 .
 وهمييا مِن غييرِ عَزْوٍ في : معجم البلدان 401/2 ، آثييار البلد 186/1 ، والأول 

فقط كذلك في : مجمع الأمثال 159/1 ، جمهرة الأمثال 306-305/1 .
جَزِ: - 227/1-228 : وَرَدَتْ قِطعَةٌ مِنَ الرَّا

ــة  جبل ــوم  كي ــومٌ  ي ــم  لك ــل  ه
ــه وحنظل ــد  أس ــا  أتتن ــوم  ي  

ــة  ازفل ــوع  والجم ــكان  والمل
ــه مجدل ــوة  مهن ــم  كأنه  

ــه  مصقل ــةً  هندي ــم  نقريه
ــه ــا الصقل ــرش عنه ــدُ أن أف ــم تع  ل
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ورَجَعَا في تخريجها إلى الأغاني 142/11 فقط .
قُلتُ : الأشييطار عدا الثالث والرابع ليزيد بن عمرو بن الصعق في : لسان العرب 
331/6 )فييرش(، 380/11 )صقل( ، التنبيه والإيضيياح 323/2 ، تاج العروس 
307/17 )فرش( . وللسندري بن يزيد بن شُريح بن عمرو بن الأحوص بن كلب 
ل . وَالَمشييطُورُ  في : تيياج العروس 316/29 )صقل( ، ونبَّاه على خَطَأِ نسِييبَتهِِ إلِى الأوََّا
الأخَِرُ مِن غَر عَزْوٍ في : أسيياس البلغة )فرش(، جمهرة اللغة 1265، مقاييس اللغة 

4/ 88 ، مجمل اللغة 487/4.
  وصَوَابُ إيِرَادِهَا وَضَبْطُهَا :

ــهْ جَبَلَ ــومِ  كَيَ ــومٌ  ي ــمُ  لَكُ ــلْ  ه
ــهْ وحَنظَلَ ــدٌ  أَسَ ــا  أَتَتنَ ــومَ  يَ

ــهْ أَزفلَ ــوعُ  والُجمُ ــكانِ  والَملِ
ــهْ لَ مُجَدَّ ــوةٌ  مهن ــمْ  هُ كأَنَّ

ــهْ لَ مُصَقَّ ــةً  هِندِيَّ ــمُ  نُقرِيهِ
ــهْ قَلَ ــا الصَّ ــرَشَ عَنهَ ــدُ أَنْ أَف ــمْ تَعْ ل

 - 437/2 ، ورد هذا الرجز :
يا أيّها الَماتحُِ دَلْوي دونَكا        إنّي رأيتُ الناّسَ يْحمدونَكَا

ر والمؤنَّاث 332 . جَاهُ على المذكَّا       فَخَرَّا
  أَقُولُ :

    نُسِبَ إلِى رُؤْبَةَ في : الوساطة 275 ، ما لم ينشر من الأمالي الشجرية 184. وأخلَّا 
بهِِ دِيوَانُهُ. 

   ونُسِبَ إلى جاريةٍ مِن بني مَازن في : الروض الأنُف 57/7 ، شرح التصريح على 
التوضيح 291/2 .
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   وإلى راجزٍ جاهليٍّ مِن بني أسيد بن عمرو ، في : الخزانة 3 /15.
   وميين غيير عزوٍ في : المذكر والمؤنث 444/1 ، اللبيياب في علل البناء والإعراب 
461/1 ، شرح الكافية الشافية 1394/3 ، الإنصاف في مسائل الخلف 189/1، 

حاشية الصبان 305/3 .
194/1 ، ورد بيت لعنتة بن شداد :

ــى الفَتَى  ــوم عَارٌ عل ــسَ الفرارُ الي ولي
ــجَاعَةُ بِالَأمسِ ــهُ الشَّ بَتْ من ــد جُرِّ  وق

قُلت: 
أَخَلَّا بهِِ دِيوَانُهُ. 

      ويُنسَييبُ البَيتُ – ضمن قطعةٍ- إلى ثلثة شييعراء ، وهم : أوس بن حجر في: 
شعره 51 ، وعمرو بن معد يكرب في : شعره 129 ، والرواية فيهما :

ــهِ  ــن جُبِن نفسِ ــرءُ م ــابُ الم ــسَ يُع ولي
ــسِ ــجَاعَةُ بِالَأم ــهُ الشَّ ــتْ من  إذا عُرِفَ

وإلى عبييد الله بن عنقاء الجهميّ في : الأشييباه والنظائيير 302/1، غرر الخصائص 
الواضحة 465 ، والعجز فيهِما برواية : »إذا عُرِفَتْ« أيضًا.

    واكتفَييى نَاش فإن تقّق أوّل الأوّلين فخلفِ رَا الَمطبُوعِ بنِسييبتهِِ إلِى الشيياعر الثاني 
بالرجوع إلى : )العقد الفريد( لا شعره!

- وأحيانًا يرجعان إلى أحد المصادر ، لكنَّاهُمَا لا يُفيدَانِ منهُ .
   فَعلَى سبيل المثال – لا الحصر – وَرَدَتْ في 135/1-136 قَصِيدَةٌ لَامِيَّاةٌ للمتلمس 
ل  الضبعيييِّ ، فَرَجَعَييا إلِى ديوانه في تخريجهييا، وجاء في البيتين الأخَرَييينِ خَطَآن ، الأوََّا
تَهُمُ« ، والثانييية »العمومة« وصوابها »العمومِ« ،  في كلميية »حدثُهم« وصحيحها »جِدَّا

ا في المخطوط ، الورقة 41. والكلمتانِ وَاضِحَتَانِ جِدًّا
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137/1- بيتان لطرفة بن العبد ، جاء الأول:
ــديرَ وأهلَهُ  ــوَى الس ــبُ أنْ يه ــى القل أبَ

ــرُ غَزِي ــديرِ  بالسَّ ــشٌ  عَي ــلَ  قي وإن 
قلت:   

    أخلَّا بهمِا ديوان طرفة بن العبد .
    وهمييا لسييويد بن حذاق العبييديّ في : اختيار الممتع 134/1، الحماسيية البصرية 

. 285-284/2
  ولسويد بن منجوف العبدي في : بهجة المجالس 103/2 .

   وللذهاب العجلي في : الأغاني ، شرح المعلقات السبع 115.
ا نُسبتْ إليهِ خَطَأً.  قُهُ على أنهَّا    ولسلمة بن جندل في : ديوانه 238-239، ونبَّاهَ مُحقَِّ

    ومن غر عزو في : التذكرة الحمدونية 384/9 ، نشوة الطرب 279. 
ورواية صدر الأول في : اختيار الممتع : “يأتي” . نشوة الطرب : “فآليتُ لا آتي”. 

اعرُ:   320/1 - قالَ الشَّا
قَلامِسَةٌ قد سَاسُوا الُأمُورَ فَأَحسَنُوا)14( 

ــرْدِفِ لِمُ تْ  ــرَّ أَق ــى  حَتَّ ــتَهَا  سِيَاسَ  
هُ للقاسم بن ثابت ، برجوعهما إلى )الروض الأنف( فقط.     وقد ذَكَرَا أنَّا

   قُلييتُ: وَرَدَ البيييتُ على )الروض الأنف( فقط ، وفيِهِ عبارة »أنشييد القاسييم بن 
هُ للشيياعر ، بل أنشده لغره ، ولو بَذَلا  ثابت« ، مَع العِلم أنَّا الفعلَ »أنشييد« لا يعني أَنَّا
َ سيينة  مَزِيييدًا من الجهد لعرفا أنَّا هذا الرجل لم يكن شيياعرًا ، وليسَ جَاهِليًّاا ، بل تُوُفيِّ
هُ أنشدَ – أي : أوردَ - البيت في كتابهِ،  302هي ، بل هُوَ صاحبُ كتاب )الدلائل( ، وأنَّا
وليييس لهُ! وكان لديهم مفتاحٌ سييهلٌ وهو كتابُ : معجم البلييدان 96/1 ، وهو من 

مصادرهما ، ففيه ورد البيتُ ، وقبله »أنشد قاسم بن ثابت لبعض الأعراب« !
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يِّ في : الدلائل في غريب الحديث  حْمَنِ بْنِ أَرْطَاةَ بْنِ سَيْحَانَ الجَسِْ   والبيتُ لعَِبْدِ الرَّا
109، تاريخ مدينة دمشق 182/34 ، ومن غر عَزْوٍ في : الروض الأنف 139/1، 

لسان العرب )ردف( 115/9 ، تاج العروس )ردف( 333/23. 

 الَخطَأُ في القِرَاءَةِ

لُهاَ:  188/1 وَرَدَتْ أبياتٌ لذي الغلصمة العِجليِّ ، جاءَ أَوَّا
ــسٍ وعَامِرًا  ــنَ قَي ــطامَ ب ــرَ بس ــمْ تَ أَ ل

ــهَابِ  ــن آل الحكم الحارث بن شِ ــوَى ، واب  ثَ
    وعلَّاق ناشرا الكتاب : “لم نهتد إلى هذه الأبيات” .

 قلت:
1- الأبيات في : الديباج 21 .

2- “وابيين آل الحكم الحارث” ، فيها زيييادة “الحكم” التي تخلّ بالوزن ، وهي في 
ان خَطأً. المخطوط مَضُوبٌ عليها ، وعلى الرغم من ذلك أثبتها الناَشِرَ

الخطأ في التدوير :

 مثال ذلك :
: 231/1  

ــتبيـ  نس ــا  أَنّ ــل  القبائ ــمُ  تَعلَ ــد  فلق
ــدا الصندي جَ  ــوَّ المت ــحُ  ـ  

 والصواب :
ــا  أَنَّ ــلُ  القَبَائِ ــمُ  تَعلَ ــد  فلقَ

ــدَا ندِي الصِّ جَ  ــوَّ الُمتَ ــتَبِيحُ  نَس  
 إحِالةُ المؤلِّفِ إلى بعضِ الَمصَادِرِ :
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ييابَةُ في مَعنىً  دٍ العلويُّ النَّاسَّا 163/1 : “ كما قَال الشريف أبو الحسيين محمدُ بنُ مُحمََّا
هُ )تهذيب الأعقاب(. يَشبه هذا الَمعنىَ في كتابهِِ الذي سَماَّا

قَا في الهامشِ : “لم نهتد إلى الكتاب” .  وعلَّا
    قُلييتُ: اسييمهُ )تهذيب الأنسيياب ونهاية الأعقاب( ، وهو لشيييخ الشرف محمد 
ييابةِ )ت 435هي( ، ولم يرد النَّاييصُّ في المطبوعِ منهُ بتحقيق  بيين أبي جعفر العبيدلي النَّاسَّا
الشيييخِ مُحمد كاظم المحمودي في قُم ، 2007م ، ولكنَّاهُ موجودٌ ضمن اسييتدراكات 
ابيين طباطبا في مَخطييوط )تهذيب الأنسيياب( ، في ضمن مجموع بالمكتبيية التيمورية في 

القاهرة بالرقم تاريخ 930 ، ص 429-428 .
243/1-244 : “ رَوَى الَمرزُبَانِيّ بإسنادٍ ذَكَرَهُ : أَنَّا الحَكَمَ بنَ أيُّوب الثقفيّ عامل 

الحجاج بالبصرة كانَ بَخيلً..« إلِى آخرِ الخبََرِ .
اقِطِ مِنهُ)15( . قلتُ : الخبََرُ مِنْ كِتَابِ )الورقة( للمرزبانيِّ ، في القسم السَّا

اجِمُ: َ الترَّ
- ص 9-15 ، ورد : “سييمعت القاضي الأرشييد أحمد بن محمد الثقفي” ، فقالا: 
“وان كنييا لم نوفييق الى معرفة القاضي الارشييد ، فقد وجدنا أن ولده قد توفي سيينة 

555هي”. ورجعا إلى )المنتظم( لابن الجوزيِّ ، حيث ترجمة ولده “جعفر”.
د بن عبد الله بن  ييد بن أَحمد بن حَمْزَة بن مُحمََّا     قُلييتُ: هو : أبو الحسييين أَحمد بن مُحمََّا
حْمَن بن قَارب بن الأسَييودِ بنِ مَسْييعُودٍ الثَّاقَفِيّ . وُلدَِ سيينة 422هي.  ييد بن عبد الرَّا مُحمََّا
امغَييانِيِّ ، ورَوَى عنه  قَيياضِي الْكُوفَيية . ودَخَييلَ بَغْدَادَ كبييرًا ، وتفقه على القيياضي الدَّا
َ بَعد جُمَادَى الآخرة سيينة 495هي . تَرجمتُهُ في : الجواهر المضيَّاة  عَدَدٌ مِنَ الَمشَييايِخِ. تُوُفيِّ

94/1-95، الطبقات السنية في تراجم الحنفية 46/1.
- 64/2 : “ أخبرنييا محمييد بن جعفر إجييازة” ، فلم يتجما له هنييا ، ولا ذكراه في 

المقدمة .
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    قلييتُ: هييو أبو عبييد الله محمد بن هبة الله بيين جعفر الوراق الطرابليييّ. قرأ على 
َ سنة 484هي.  القاضي أبي القاسم بن البراج وعلى الشيخ الطوسي ، وله تصانيف ، تُوُفيِّ
ترجمته في: أمل الآمل 312/2-313 ، معالم العلماء 155 ، بحار الأنوار 265/102، 

أعيان الشيعة 91/10 ، معجم المؤلفين 90/21 ، تعليقة أمل الآمل 311 .
493/2 : “هشام بن محمد بن شرقي بن القطاميّ«.

قُلتُ : هذا خطأٌ كبرٌ ، فهذا ليسَ عَلَمًا وَاحِدًا ، بل هما علمَانِ ، و »بن« في الوسييط 
ييد ، عن شرقيِّ بن  صوابهييا حييرف الجر »عن« ، لذا فَصَوابُ النَّاصِّ : » هشييام بن محمَّا
ل هو المعروف بابن السييائب الكلبييي ، والثاني هو أَبو الُمثَنَّاى الوليد  « ، والأوَّا القطاميِّ
)المعروف بشرقي( بن حصين )الملقب بالقطامي( بن حبيب بن جمال، الكلبيّ الكُوفّي. 
مَ وَلده الَمهديّ الأدََبَ. وكانَ صاحبَ سَمَرٍ.  استَقدَمَهُ أبو جعفر المنصور إلى بغدادَ ليُِعَلِّ

َ نَحو سنة 155هي )16( . تُوُفيِّ

الَخطَأُ في تَعيِيِن الكَلمَةِ التي تَنتَهي بِهَا لوحَةُ الَمخطُوطِ:

انِ أَرقَامَ صَفَحَاتِ اللَّاوحَةِ ، لا أرقام صفحاتِ الَمخطوطِ ، ومع هذا   وَضَعَ النَّااشِرَ
فقط أَخطَآ في تثبيتِ نِهاَيَاتِ بَعضِهَا ، ومنها:

ص 24 / ذُكِرَ أنَّا اللوحةَ 16 تنتهي بكلمة “اليونانية” ، والصحيح “غرهم”   -
قبلها بسطر .

ص 57 / ذُكييرَ أنَّا اللوحييةَ 20 تنتهييي بكلمة “أبييا” ، والصحيح أنها تنتهي   -
بكلمة “وقالوا” .

ص 123 : ذُكر أن اللوحةَ 38 تنتهي بعبارة “مالك وكان” ، والصحيح أنها   -
تنتهييي بعبييارة : “الحضيض وكان” . مييع أَنَّا وُجُودَ الفِعل الناقييصِ في العبارة الأولَى 

زَائِدٌ!
- ص 188 ذُكر أنَّا اللوحة 55 تنتهي بكلمة “بن شداد” ، والصحيح “عنتة” .
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- ص 202 / ذُكيير أنَّا اللوحيية 60 تنتهييي بكلمة “موتيية” ، والصحيح “لأحدٍ” 
قبلها بنحوِ سَطْرٍ.

ص 294/ ذُكرَ أنَّا اللوحة 88 تنتهي بعبارة “في يده” ، والصحيح أنها تنتهي   -
بكِلمَةِ “لقفاها” .

ةٍ لعَِدَدٍ  يوَانِ الوَاحِدِ ؛ فقد رَجَعَييا إلِى أَكثَر مِنْ نَشْرَ اتِ الدِّ  - عييدم التفريييق بيَن نَشَرَ
وَاوِييينِ ، وكان يمكنهما الاعتماد على النشرة العلمية فقييط ، من ذلك : ديوان  مِيينَ الدَّا
أبي تمييام ، إذ رجعييا إلى تقيق محمييد عبده عزام في القاهييرة 1957 ، وطبعة دار القلم 
في بييروت ، د. ت ، وثالثيية بتصحيح عبد الحميد يونس وزميله في القاهرة 1942م ، 

وكذلك ديوان المتنبي ، إذِْ أَشَارَا ص 671 إلى رجوعهما إلى نَشَرتَيِن مِنهُ.
- إهمال ضبط الكلمات التي تتاج إلى تشكيل .

- الضبط غر الصحيح لبعض الكلمات .

 الفهارسُ:

      بلييغ عييددُ صَفَحَاتِ الفَهَييارِسِ 147 صفحة، وهي أَحَدَ عَشَرَ فهِرَسًييا بحَِجمٍ 
كبرٍ، مِن ص 535-681 ، وهي للقرآنِ الكَرِيمِ ، والحديثِ ، والأمَثَالِ ، والأشَعَارِ ، 
وَالأرَجَازِ ، والأعلم ، والقبائل والجماعات ، والبلدان والمواضع ، والأيام ، ومصادر 

ومراجع التحقيق ، وموضوعات الكتاب .
 ويلحظ عليها ما يأتي:

تييمَّا تَرتيِييبُ الآيات القرآنية على حييروف المعجم بداية كلِّ آية ، وليس على أسييماء 
ورِ ، كما هو المعمول بهِ في هذا الفهرس. السُّ

تيبُ الُمعجَميُّ فهِرَسَي الحديثِ ، والأمثال. وشمل التَّا
- فهرس الأشعار وآخر للأرجاز ص 565-543 .

   هذانِ الفِهْرَسَييانِ جَاءَ ترتيبهما – في الظَّااهرِ - على القوافي، مع ذكر اسييم الشاعر 
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ُ أَنَّا ترتيييبَ القَوافي الخاصة بهما كانَ مُبعثرًا  أو الراجييز ، ولكن بعد التدقيق فيهما يَتَبَينَّا
داخل كلِّ حرف ، إذِْ تَمَّا إيراد كُلّ حَرفٍ على وفقَ تَسلسُلِ وُرُودِهِ في الكتَابِ. 

وَابِ أنْ يعمدَ صَانعُِهُمَا إلى إحِدَى طريقتين ، الأولى – وَهيَ الأشَْهَرُ    وكان مِنَ الصَّا
ويِّ ، أي التتيب الألفبائيّ )الأبتثيّ(، ثمَّا  – : أَنْ يكونَ تَرتيبُ القوافي على حُرُوفِ الرَّا

ة ، فَالفَتحَةِ ، ثم الكسة ، وأخرها السكون !. مَّا على أساس الحركات : الضَّا
ةِ ، وهيَ طريقةٌ قليلةُ الاستعمَالِ  عريَّا      والأخُرى : أنْ يكونَ التتيبُ على البُحُورِ الشِّ

ونَادِرَةٌ.
يئِهَا بتسلسييل صفحاتهِِ ، مِنَ  بَييا القوافي على وَفييق مَجِ     إلِاَّا أَنَّا نيياشَري الكتيياب رَتَّا

هُولةِ ، لا الَمنهَجِ! مَا للسُّ البدايةِ إلِى النِّهَايَةِ، رُبَّا
لِ : وقد سقطَ مِنَ الفِهرَسِ الأوََّا

البراض 482 
الضار 341 .

     لم يرد اسم الشاعر ص 550 في مادة )فجارا – 481-482( ، وهو )البراض(، 
ورقم الصفحة الصحيح 482 .  

    وكذلك في ص 553 في مادة )وخيولا( خَلَتْ من اسييم الشيياعر، وهو )النابغة 
الذبياني( ، كما لم يُذكر رقم صفحةٍ أُخرَى جاءَ فيها البيتُ ثانية ، وهو 503 .

     وسَقَطَ مِنَ الفهرسِ الثَّااني :
     معد / جميل بثينة   341

    ويلحييظ أن حييرف )الهاء( في ترتيب القوافي ليييسَ خَالصًا لبعضِ القِطَعِ ، مثل 
)مساربها( ، أو )ذوقه(، فَالأوُلَى على قافية الباء، والأخرة على قافية القاف .  

فهرس الأعلام:

م على الفهرسين السابقين .       كان حقُّ هذا الفهرس أنْ يتقدَّا
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     في حييرف الميم جييرَى التفريقُ بين )محمد بن عمران بن يوسييف المرزباني( ص 
فَحَاتِ  608 ، وبين )أبو عبيد الله المرزباني( ص 609، وأُعطِيَ لكُِلٍّ مِنَ الاسمَيِن الصَّا

ة بهِِ . الخاَصَّا
ما اسييم لعَلمٍ وَاحِدٍ ، فكان ينبغي توحيد الموضع ، وإدراج الاسمين  وابُ أنهَّا والصَّا
في مكانٍ واحدٍ ، والإحالة إلى الاسم الثاني ، مع ملحظة أنَّا “يوسف” خطأ ، وصوابه 

“موسى”.

وجاء في ص 560 : أبي اسحق ، والصواب : أبو إسحاق .
وابُ  مَ )مييروان بيين زنبيياع( على )مييروان بن الحكييم( ، والصَّا  وفي ص 609 قُييدِّ

العكس.
وسَقطَ مِنهُ:

بشر بن ربيعة 207 . 

فهرس القبائل والجماعات :

ص 620 قدم )الأرحاء( على )الأراك( ، والعكس هو الصحيح .
جاء ص 624 : حمان بن كعب 522 ، والصحيح 520 .

   فهِرَسُ مَصَادر ومراجع التَّحقِيقِ :

   جيياءَ التتيييب فيه على أسيياس المؤلفييين ، لا الكتب ، وهذا خييلف الإحالة في 
الهامش التي كانت إلى أسماء الكتب لا المؤلفين .

فعِ ، مثل : “ابن  وابُ باِلرَّا   وقد وردتْ كلمة الكُنى الخاصة بالمؤلفين باِلجَرِّ ، والصَّا
الأثر ، أبي الحسيين” ، والصحيح : أبو الحسيين ، في 52 خطأً ، وذلكَ في الصفحات 

. 674 ، 673 ، 672، 671 ،670 ،659 ، 658 ، 657 ، 656 ، 655
    وحدث فَصْلٌ بيَن )ابن الزبر( ص 584 ، وبين )عبد الله بن الزبر( ص 594، 
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والصحيح التوحيد في الَموضِع الثاني .
وَابُ      ص 128 : شرح القصائييد العييشرة ، وأَعَاد هذا بعدَ سييتَّاةِ أَسييطُرٍ ، والصَّا

“العشر” .
- وجاء ص 657 : 

  البصري )مجهول( : الحماسة البصرية ، عالم الكتب ، بروت ، ب ت”.
قِ،    قلت: البصريُّ ليسَ مَجهولًا ، وكذلك سيينة الطبع ومكانه ، ولم يَرِد اسْمُ الُمحقِّ

وهذا تَفصيلُهُ :
ييةُ : صدر الدييين علّي بن أبي الفرج بن الحسيين البصريّ )ت      - الحَمَاسَييةُ البَصريَّا

656هي( ، تَقِيق د. مختار الدين أحمد ، عالم الكتب ، بروت ، 1403هي/1983م.
 وهي مصورة عن طبعة الهند ، 1966م.

        وكان الأوَلَى الرجييوع إلِى : تقيييق د. عادل سييليمان جمييال ، مكتبة الخانجي، 
القَاهِرَة ، 1420هي / 1999م . 

- ص 661 : ابن حجر : تبصر المنتبه ، تقيق محمد علي البجاوي .
اويّ . وابُ : علّي محمد البَجَّا   الصَّا

المتنبي : الديوان ، تقيق عبد الرحمن البرقاوي .
الصواب : البَرقُوقيّ .

وجاء في ص 674 : »الهمذاني ، أبي محمد الحسن بن احمد )ت 350هي(« .
الصواب : الهمداني )بالدال( ، أبو محمد الحسن بن أحمد )ت 323هي(.

وأُدخِلَييتْ ص 666 و671-672 )صحيفيية دار العروبيية( ومجييلت )العرب( 
و)دراسييات تاريخية( و)كلية الآداب( في ضمن الكتييب ، وكان الصحيحُ أَن تُفرَدَ في 

النهاية تت عنوان )البحوث( أو )الدوريات(.
- الضبط غر الصحيح لبعض الكلمات .
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الأخَطَاءُ الطِّبَاعِيَّةُ:
طرُالصفحةُ وابالَخطَأالسَّ الصَّ

لِإخراجِلأخراج515
مانالأمانهامش 52  الزَّا
الُمعتقُِاُلمعتقْهامش 567
سَطيحًاسطحيا894
وأبناَؤُهُمْوأنباؤُهُم929
مُناذِرٍمُناِذِر935ْ
ورُوِيَوروى963

فأخبرفأخرهامش 1274
ليقتلنلقيتلن12913
تخورتجورهامش 1385
برَِكْضِبَرَكض1486ٍ
رويوري2021
المسلمونالمسلمو2067
الخثَعميّالخثمي2071
بن جحجبا . سيد الأوسبن جحجباسيد الاوسهامش 2311
الأصَمعِيّالأصعمي4 238
وحنينهاوحنينهها2488
فيهفه2505
ربيعةربعية2813
عَنىَعني28912
إبراهيمإبرهيمهامش 2981
افتَتَحتُم مِصَر فَاستَوصُواافتحتم مصر فاستوصو3321
كَثرَةًكثره3421
جَدِيدَاحديدا3635
دغفل بندغفل به41712
أُسَيْدًااسُيْدًا43712
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للأسودللأوسود4595
الأغانيالأغايهامش 4641
خَالقًِاخالفِا4897
فليتاملفليتأل4918
قينةقنية4937
جاوزَجازالأخر497
يّل53011 لِالذُّ بَّا الذُّ
فَأَتَتْفأنت53114
حليلخليل5592
الأعاصُرالأعصار5487
غَزيرُعزيز54817
الجذَامِيّالجذمي5859
الأشدقلأشدقما قبل الأخر618
معالم التنزيلِعالم التنزيل6581
ليبسغ )لايبزك(ليسبغ6688

 الخاتمةُ:

ةِ( بالعديدِ من الأخبار  يية في أَخبَارِ الُملُوكِ الأسََييدِيَّا     حفييلَ كِتَييابُ )الَمناَقِب المزيَدِيَّا
التاريخيَّايية للجزيييرة العربييية قبل الإسييلم ، وبعض أخبار سيييف الدوليية صدقة بن 
منصور المزيديّ ، والكثر من الأشييعار والقصص التي انفردَ ببَِعضِهَا ، فغدا الكتابُ 

مصدرًا أصيلً لا غِنى عنهُ .
    وقد ثبتَ لنا أنَّا مُصنِّفَهُ ليس هبة الله ابن نما الحلّي كما ظهر في النشرة المطبوعة التي 
تْ باِلأوَهامِ والفوات المتنوعة ، وهذا ما تطلَّابَ إعادة تقيق الكتاب من جديد في  غصَّا
نييشرةٍ علميَّاة تُبرزهُ نقيًّاا واضحًييا ، وتعيدُ إليه صاحبه الحقيقيّ ، وهذا ما قُمناَ بهِِ بحِمدِ 

الله وتَوفيقهِ منذُ ثلث سنواتٍ.     
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الصفحةُ الأوُلى
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                                                بداية الجزء الثاني
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آخرُ صفحةٍ من المخطوط



هـ - 2018م
ع  1440

د الراب
د

ي الع
د الثانـ

جل
سـنة الثانيـة/ الم

ال

156

محمد صادق رضوي 

156

محمد صادق الرضوي 

156

أ.م.د.سكينة عَزِيز عَبَّاس الْفَتْلِي 
 

أ. م. د. عباس هاني الجراخ

156

هـ - 2021م
شر 1442

ع ع
د الراب

د
س - الع

د
سا

د ال
جل

سة - الم
د

سا
سـنة ال

ال

الهوامش
__________

)1 ( ميين المناسييب أن أشيير إلى أن د. عييلي جواد 
الطاهيير قييد نييشر ملحظات عييلى الكتيياب ، في 
مجلة )العييرب( ج 9-10 ، 1407هي/1986م ، 
وأعادهييا في كتابه )فييوات المحققين( ص 313-
317، ومعظمهييا شييكلية في أربييع صحائييف لا 
ييق" ، وما فيه من أخطاء كثرة،  تمسُّ النَّاصَّا "المحقَّا

ونقائص مؤلمة.
)2(رييياض العلييماء 314/5 و 316 ، ويُنظيير : 

فنخا 660/31 ، بناء المقالة الفاطمية 161.   
)3( مستدرك الوسائل 302/10

)4( أعيييان الشيييعة 89/9-91 ، طبقات أعلم 
الشيييعة )الثقات العيون( 73/3-74 ، موسوعة 
طبقييات الفقهيياء 84/6-85 ، أعييلم الشيييعة 

   .522/1
)5(طبقييات أعييلم الشيييعة )النابييس في القييرن 
الخامييس( 204/2 ، مسييتدركات علييم رجييال 

الحديث 142/8 .   
 ،34 ، 26 ، 25 ، 24 ، 20 ، 19 ، 18 ، 12)6(

. 42 ، 39 ، 37 ، 36 35
)7(أعيان الشيعة 387-386/7.

)8(جيياوان القبيلة الكردية المنسييية ، مجلة المجمع 
العلمي العراقي ، ج 4 ، 1956م ، ص 97.

)9(مجمع الآداب في معجم الألقاب 100/3.
)10(المسييتدرك على كتاب المختييصر المحتاج إليهِ 

.14
)11(الشييعر العييربي في العراق وبييلد العجم في 

العصر السلجوقي 7/1 ، 53، 91/2.

)12(فوات المحققين 314.
)13(الإمييارة المزيدييية 9-8 ، 61 ، 97 ،104، 
-120  ،  119  ،  115-114  ،  112-111

ييةَ  الخاَصَّا الأرَقَييامَ  أَنَّا  ويُلحييظُ      ،  ....  ،121
بصَِفَحَيياتِ المخطُييوطِ التييي أَورَدَهَييا لا تَتَّافِقُ مَعَ 
الأرَقامِ الُمثَبَّاتَةِ في المخطوطِ نفسِهِ الذي وَقَفناَ عليه.

)14(الييروض الأنييف : »فأُحكِمَييتْ« . معجييم 
البلدان : »فأحكموا«.

ييعَرَاء« للمرزبانّي ،  ة »مُعجَم الشُّ )15(تكملييةُ تتمَّا
مجلة )آفاق الثقافة والتاث(.

للسييمعاني  الأنسيياب   ،  234 )16(المعييارف 

319/3 ، الأعلم 120/8.
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المصادرُ والَمرَاجِعُ

المخطوطة:
- تهذيب الأنساب : ابن طباطبا ، في ضمن مجموع 

بالمكتبة التيمورية ، الرقم تاريخ 930 .
المطبوعة:

- آثييار البييلد وأخبار العباد: زكريييا بن محمد بن 
محمييود القزوينييي )ت 682هييي( ، دار صييادر ، 

بروت.
)ت  الييزركلي  الدييين  خيير   : الأعييلمُ   -
1394هييي( ، دار العلييم للمليييين ، ط4 ، مطبعة 

كوستوتسوماس، بروت ، 1979م.
مييي والجاهليييين  - الأشييباه والنظائيير ميين متقدِّ
بكر محمد )ت380هييي(،  أبييو   : والمخضمييين 
وأبو عثمان سييعيد )371هي(: تقيق السيييد محمد 
يوسييف، مطبعة لجنة التأليييف والتجمة والنشر ، 

القاهرة ، 1958م.
يِّد مُحسن الأمين العاملي )ت  - أعيانُ الشيعة : السَّا
1371هييي( ، حقّقييهُ وأخرجَهُ وعَلَّاقَ عليهِ حسيينُ 
الأمييين، دار الثقافة للمطبوعات ، ط 5، بروت، 

1420هي/2000م .
- أمالي ابن الشجري : ضياء الدين هبة الله بن علي 
بن حمزة، المعروف بابن الشييجري )ت 542هي(، 
تقيق د. محمود محمد الطناحي ، مكتبة الخانجي، 

القاهرة، 1413 هي/1991م.
- أمييلُ الآمييل في علييماء جبييل عامييل : محمد بن 
الحسيين الحيُيرّ العامييلي )ت 1104هييي( ، تقيييق 
أحمييد الحسيييني، ج 1 ، مطبعيية الآداب ، النجف 
الأشرف ، ج 2 ، مطبعة دار الكتاب الإسييلمي، 

قم ، 1962م.  
- الأنسييابُ : عبييد الكريم بن محمييد بن منصور 

التميمي السمعاني المروزيّ )ت 562هي( ، تقيق 
عبييد الرحميين بن يحيييى المعلمييي اليييماني ، مجلس 
دائرة المعييارف العثمانييية، حيدر آبيياد ، 1382هي 

/1962م.
يية  - بحييار الأنييوار الجامعيية لغييرر أخبييار الأئمَّا
د باقر المجليّ )ت 1111هي(  الأطهار: الشيخ محمَّا
، مؤسسة الوفاء ، بروت ، 1403هي/1983م .

د بن جرييير الطبريّ )ت  - تأريييخ الطييبريّ: مُحمَّا
د أبييو الفضل إبراهيم ، دار  310هييي( ، تَقِيق مُحمَّا

المعارف ، القَاهِرَة ، 1979م .
- تعليقييةُ أمييل الآمل : مييرزا عبد الللييه أفندي 
الأصبهاني )ت القرن 12هي(، تقيق السيييد أحمد 
الحسييني ، مكتبة آييية الله المرعشي ، مطبعة الخيام ، 

قم ، 1410هي.
- ثمارُ القلوب في المضاف والمنسييوب : عبد الملك 
د بيين إسييماعيل الثَّاعَالبِيييّ )ت 429هي(،  بيين مُحمَّا
تَقِيييق وشرح إبراهيييم صالييح ، دار البشييائر ، 

دِمشق ، 1989م. 
- جمهرةُ الأمثال : أبو هلل الحسن بن عبد الله بن 
سهل العسييكري )ت نحو 395هي( ، دار الفكر ، 

بروت.
- الجواهييرُ المضيَّاةُ في طبقييات الحنفية: عبد القادر 
محيييي الدين الحنفييي )ت 775هي( ، حيييدر أباد ، 

الهند ،1332هي.
- الحيوانُ : عمرو بن بحر الجاحظ )ت 255هي(، 
تَقِيييق وشرح عبييد السييلم هييارون ، القاهرة ، 

1356هي.
- خزانييةُ الأدب ولييبُّ لبيياب لسييان العييرب : 
عبييد القادر بيين عمر البغييدادي )ت 1093هي( ، 
ة العامة  تَقِيق عبد السييلم هارون ، الهيييأة المصريَّا
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للكتاب، القَاهِرَة،1397هي / 1977م .
- الدلائل في غريب الحديث: قاسييم بن ثابت بن 
حييزم العوفي السقسييطي )ت 302هييي( ، تقيق 
د. محمييد بن عبييد الله القناص ، مكتبيية العبيكان، 

الرياض، 1422 هي/2001 م.
- ديوانُ الأعَشَى الكبرُ ، تقيق د. محمود إبراهيم 
د الرضوانّي ، وزارة الثقافة والفنون والتاث،  محمَّا

وحة ، 2010م . الدَّا
وضُ الأنُُييف في شرح السييرة النبوية لابن  - الييرَّا
هشام: أبو القاسم عبد الرحمن بن عبد الله بن أحمد 
السييهيلّي )ت 581هي( ، تقيق عمر عبد السييلم 
السييلميّ، دار إحييياء الييتاث العييربي، بروت، 

1421هي/ 2000م.
- الشييعرُ العييربي في العييراق وبييلد العجييم في 
العصر السلجوقيّ : د. علي جواد الطاهر ، مطبعة 

المعارف ، بغداد ، 1958م، 1961م. 
- الطبقات السيينية في تراجييم الحنفية: تقي الدين 
بن عبد القييادر التميمي الغييزي )ت 1010هي(، 
تقيييق د. عبييد الفتيياح محمييد الحلييو ، القاهرة ، 
المجلس الأعلى للشييؤون الإسييلمية. لجنة إحياء 

التاث الإسلمي، 1970م.
قين “نقد لكتب محققة من التاث”:  - فَواتُ المحقِّ
د. علّي جواد الطاهر ، دار الشؤون الثقافية العامة 

، بغداد ، 1990م.
- مييا لم يُنييشَرْ من الأمالي الشييجرية : ضياء الدين 
هبة الله بن علي بن حمزة، المعروف بابن الشييجري 
)ت 542هييي( ، تقيق د. حاتييم صالح الضامن ، 

مؤسسة الرسالة، بروت، 1405 هي/1984م.
- مجمييعُ الآداب في معجييم الألقاب : كمال الدين 
عبييد الييرزاق بيين أحمييد المعييروف بابيين الفوطيّ 

الشيييباني الحنبييلّي )ت 723هييي( ، تقيييق محمييد 
الكاظم ، مؤسسيية الطباعة والنشر، وزارة الثقافة 

والإرشاد الإسلمي ، طهران ، 1415هي.
- مجمييعُ الأمثييالِ : أبو الفضل أحمييد بن محمد بن 
إبراهيم الميداني النيسابوري )ت 518هي(، تقيق 
محمييد محيييي الدييين عبييد الحميييد ، دار المعرفيية، 

بروت.
- الُمختَييصُر المحتاج إليهِ من تاريييخ ابن الدبيثي : 
شييمس الدين محمد بيين أحمد بن عثمان بيين قَايْماز 
الذهبيييّ )ت 748هي( ، تقيييق مصطفى جواد ، 

المجمع العلمي العراقي ، بغداد ،1951م.
- المسييتقصَ في أمثييال العييرب : محمييود بن عمر 
الزّمخييشريّ )ت 538هييي( ، حيييدر أبيياد الدّكن ، 

1962م.
د بن علي بن شييهر اشييوب  - معييالم العلييماء : محمَّا
المازنييدرانّي )ت 580هييي( ، المكتبيية الحيدرييية ، 

النجف الأشرف ، 1380هي/1961م.
- معجييم البلدان : ياقوت الحموي )ت 626هي(، 

دار صادر ، دار بروت ، بروت ، 1965م.
اليية  كحَّا رضييا  عميير   : المؤلفييين  معجييم   -
 ، دمشييق   ، ييي  التقِّ مطبعيية  1408هييي(،  )ت 

1378هي/1959م.
- نَسَييبُ مَعَييدّ واليميين الكبر : هشييام بن محمد 
بيين السييائب بيين الكلبيييّ )ت 204هييي(، تقيق 
 ، بييروت   ، الكتييب  عييالم   ، حسيين  ناجييي  د. 

1425هي/2004م.
الدوريات:

المنسيّة ومشيياهر  الكرديّيية  القبيليية  جيياوان 
الجاوانيّييين: د. مصطفييى جييواد ، مجلّييية المجميع 

العلميّ العراقيّ ، مج 1، ج 4 ، 1956م.


